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ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA 2017 VS 2018

Disposiciones y Normas que Integran la Estructura Programática

Artículo 74 Fracción IV, segundo párrafo de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos.

Artículos 1, 2 Fracciones I, V y XXII, 6, 24, 25, 27 y 28 de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria.

Artículos 1, 10, 21, 23 fracción I, 24, 25, 26, 27 del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria.

Artículo 61 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental.

Articulo Primero del Acuerdo por el que se Emite la Clasificación Funcional del Gasto.

I. Marco Normativo
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ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA 2017 VS 2018

En las últimas cuatro décadas, el proceso presupuestario en México ha evolucionado a través de diferentes etapas con el propósito de fortalecer el

ejercicio del gasto público con orientación a resultados como se establece a continuación:

Presupuesto por
programas (PPP) (1976)

Reforma al Sistema
Presupuestario (RSP) y
Nueva Estructura
Programática (NEP) (1996)

Proceso Integral de
Programación y
Presupuesto (PIPP).
(2003)

Presupuesto basado en
Resultados (PbR)/Sistema
de Evaluación del
Desempeño (SED) (2006)

II. Antecedentes de la Estructura Programática
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ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA 2017 vs 2018

III.- Comparativo: Estructura Programática 2008-2017
Los Programas Presupuestarios de 2008 ascendían a 1,574 Pp, pero a los largo de los años comenzaron a disminuir hasta llegar a 760 Pp en 2017.

La evolución del número de Pp en la Estructura Programática de cada Ejercicio Fiscal, refleja las fusiones, eliminaciones, re-sectorizaciones de Pp, así

como la fusión de dependencias, la desaparición y creación de ramos autónomos, administrativos, Entidades de Control Directo (ECD) y Empresas

Productivas del Estado. Como resultado de lo anterior, en el periodo 2008 a 2017, el número de Pp disminuyó en un 51.7%.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

1,574 

1,310 
1,352 1,329 

1,105 

988 972 974 

772 760 

Histórico de Programas Presupuestarios con Recursos (Pp)

Fuente: SHCP.
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IV.- Evolución del número de Programas Presupuestarios por Tipo de Ramo 

de 2008 a 2017

2008

-

2009

8

2010

6

2011

6

2012

5

2013

6

2014

6

2015

6

2016

6

2017

6

2008

3

2009

3

2010

3

2011

3

2012

3

2013

3

2014

4

2015

4

2016

3

2017

3

2008

1,278

2009

797

2010

797

2011

788

2012

817

2013

730

2014

684

2015

680

2016

519

2017

511

2008

37

2009

37

2010

38

2011

39

2012

45

2013

47

2014

61

2015

69

2016

62

2017

61

Ramos 

Autónomos

Instituto Nacional 

de Estadística y 

Geografía (INEG)

Tribunal Federal 

de Justicia Fiscal 

y Administrativa

Ramos 

Administrativos
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2008

94

2009

305

2010

336

2011

330

2012

103

2013

69

2014

82

2015

81

2016

76

2017

75

2008

55

2009

55

2010

55

2011

55

2012

24

2013

24

2014

24

2015

24

2016

24

2017

24

2008

107

2009

105

2010

117

2011

108

2012

108

2013

109

2014

111

2015

62

2016

38

2017

38

2008

-

2009

-

2010

-

2011

-

2012

-

2013

-

2014

-

2015

48

2016

44

2017

42

Ramos Generales

Ramos Generales 

(Gasto No 

Programable)

Entidades de 

Control Directo

Empresas 

Productivas del 

Estado

Nota: En el ejercicio fiscal 2017 se consideran 760 Pp con asignación de recursos fiscales y propios; 

sin embargo, al considerar los que no cuentan con recursos aprobados se incrementa a 865Pp.

2008

1,574

2009

1,310

2010

1,352

2011

1,329

2012

1,105

2013

988

2014

972

2015

974

2016

772

2017

760
Total
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En el Ejercicio Fiscal 2017 la Estructura Programática del Presupuesto de Egresos consideró 865 Pp, mientras que para el

Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2018 se contemplan 875 Pp, lo que representa un aumento de 10

programas respecto a la Estructura Programática del presupuesto aprobado 2017, lo cual es resultado de los siguientes

movimientos:

 Creación de 14 Pp nuevos;

 Escisión de un Pp; y
 Eliminación de 5 Pp.

V.- Cambios en la Estructura Programática para 2018

Incremento 

de 10 Pp 

variación de 

1.2%

PEF 2017

865 Pp

•Ramos Administrativos y ECD 616 Pp

•Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 3 Pp

•Ramos Generales 105 Pp

•Empresas Productivas del Estado 48 Pp

•Ramos Autónomos 62 Pp

•INEG 7 Pp

•Ramos Generales (Gasto No Programable) 24 Pp

PPEF 2018

875 Pp

•Ramos Administrativos y ECD 624 Pp

•Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 3 Pp

•Ramos Generales 104 Pp

•Empresas Productivas del Estado 50 Pp

•Ramos Autónomos 63 Pp

•INEG 7 Pp

•Ramos Generales (Gasto No Programable) 24 Pp

Nota: En el ejercicio fiscal 2017 se consideran 760 Pp con asignación de recursos fiscales y propios; 

sin embargo, al considerar los que no cuentan con recursos aprobados se incrementa a 865Pp.
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Número de Programas presupuestarios  en Estructura Programática 2017-2018 por tipo de Ramo

ECD 

41 41

Ramos Administrativos

575 583

Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa 

3 3

Ramos Generales

105 104

Empresas Productivas del Estado  

48 50

Ramos Autónomos 

62 63

INEG

7 7

Ramos Generales (Gasto No Programable) 

24 24

Nota: En el ejercicio fiscal 2017 se consideran 760 Pp con asignación de recursos fiscales y propios; 

sin embargo, al considerar los que no cuentan con recursos aprobados se incrementa a 865Pp.
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VI. Modificaciones por Ramo, Estructura 2018:

VI.I. Ramos Administrativos

Pp W001 Operaciones Ajenas.

Ramo 04 : Gobernación 

Se crea  1 Pp

E003 Administración de los Fondos y Valores

Federales

Ramo 06: Hacienda y Crédito Público   

Cambio de denominación 

de 1Pp

E003 Administración de los Recursos y Valores

Federales

A

De

2 Nuevos Pp

P005 Diseño y aplicación de la política 

pública para el desarrollo de Zonas 

Económicas Especiales.

F036 Fomento y promoción para el 

desarrollo de Zonas Económicas 

Especiales.

Cambio de 

denominación de 1 Pp 

A004 Programa de la Seguridad

Pública de la Secretaría de la

Defensa Nacional

Ramo 07: Defensa Nacional

Programa de la Secretaría de la

Defensa Nacional en Apoyo a la

Seguridad Pública.

De

A

Alta del Pp W001 Operaciones

Ajenas.

Ramo 11 : Educación

Alta de 1 Pp
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U004 Proyectos para la Atracción de Inversión 

Extranjera Estratégica

Ramo 10 : Economía

Cambio de 

denominación de 2 

Pp 

Proyectos Estratégicos para la Atracción de 

Inversión Extranjera

De

A

P002 Negociaciones Internacionales para la

Integración y Competitividad de México en las

Cadenas Globales de Valor

Negociación, Administración y Defensa de

Tratados y Acuerdos Internacionales de

Comercio e Inversión.

De

A

A010 Administración y Operación de Capitanías de Puerto y 

Asuntos Marítimos.

Ramo13: Marina

Creación  

de 1 Pp

W001 Operaciones Ajenas.

Ramo 15: Desarrollo Agrario, Territorial y 

Urbano  

Alta de 1 Pp

E004 Solucionar y Promover las Controversias en Materia Penal

Federal mediante la aplicación de mecanismos alternativos.

Ramo 17:  Procuraduría General de la 

República Creación  

de 1 Pp

Modalidad Sujeto a Reglas de Operación (S),

para quedar como S279.

Ramo 20: Desarrollo Social 

Cambio de 

modalidad de 1 

Pp

Otros Subsidios (U) del Pp U009 Comedores

ComunitariosDe

A



12

ESTRUCTURA PROGRAMÁTICA 2017 vs 2018

Ramo 48 : Cultura Cambio de 

denominación 

de 1 Pp 

K009 Proyectos de infraestructura 

social del

sector educativo
De

Proyectos de

infraestructura social del

sector cultura.
A

W001 Operaciones Ajenas.

Creación  

de 1 Pp

VI.II Ramos Autónomos 

Ramo 35: Comisión Nacional de los 

Derechos Humanos

E008 Operar el Mecanismo Nacional de Prevención de la Tortura

Cambio de 

Denominación de 

1 Pp 

De
Atender asuntos relacionados con la operación del Mecanismo

Nacional de Prevención de la Tortura y otros tratos o Penas

Crueles, Inhumanos o Degradantes

A

Ramo 42: Instituto Nacional para la 

Evaluación de la Educación 
P006 Coordinación, Seguimiento y Supervisión

Creación  

de 1 Pp
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VI.III Ramos Generales 

U130 Fortalecimiento Financiero
Ramo 23:Provisiones 

Salariales y Económicas Eliminación 

de  2 Pp

R082 Fondo para la Transición
1 Pp Nuevo

U129 Ingresos Excedentes (Derechos de Postería)

VI.IV Empresas Productivas del Estado 

E016 Servicios de perforación, terminación, reparación, así 

como actividades y servicios relacionados a pozosRamo TYY: Petróleos 

Mexicanos
Alta de 1 Pp

Ramo TVV: Comisión Federal 

de Electricidad

Cambio de 

denominación 

de 4 Pp 

J001 Pago de pensiones y jubilaciones en CFE a Pago de pensiones y

jubilaciones

R584 Adquisición de energía eléctrica a los Productores Externos a

Administración de los contratos de producción independiente de energía CFE

Generación V

E567 Operación y mantenimiento a líneas de transmisión, subestaciones de

transformación y red fibra óptica a E579 Operación y mantenimiento de la Red

Nacional de Transmisión

E555 Operación Red de Fibra Óptica y apoyo tecnológico a los procesos

Productivos a E585 Funciones en relación con Estrategias de Negocios

Comerciales, así como potenciales nuevos negocios
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Ramo TVV: Comisión Federal 

de Electricidad

Eliminación de 

3 Pp 

E563 Suministro de energéticos a las centrales generadoras de electricidad

P553 Planeación del Sistema Eléctrico de la infraestructura de CFE

R585 Planeación y dirección de los procesos productivos

Alta de 3 Pp 

E583 Servicios de infraestructura aplicable a telecomunicaciones

E582 Prestación de servicios corporativos

E584 Operación de mecanismos para mejorar la comercialización de servicios 

y productos

Escisión de 

1Pp 

E570 Operación y mantenimiento de los

procesos de distribución y de comercialización

de energía eléctrica
En 2

E581 Comercialización de energía eléctrica y productos 

asociados

E580 Operación y mantenimiento de la

infraestructura del proceso de distribución de energía 

eléctrica


